
§14-4  科学探究：串联和并联电路的电流 教学设计
【课型】新 授 课  

【课时】一课时

【教材分析】

本节教材是在学生初步了解了电路以及串、并联电路特点的基础上，通过和水流类比，使之初步认识电流的形成，知道电流的单位，知道电流表的使用方法，会将电流表正确接入电路，会正确选择电流表的量程和正确读数。在实验探究中，体会和经历科学探究的几个环节，培养学生的学习兴趣与合作探究的能力。理解串联电路各处电流和并联电路的干路和支路中电流间的关系。在时间允许的情况下，本节教材建议用两节课的时间来讲授。
【学情分析】
对串联和并联电路的电流特点的实验探究，是学生学习电学知识后第一次进行的定量的探究实验。教学中应注意在电路连接、操作记录、分析论证等环节提出严格要求，培养学生实事求是的科学态度。
【教学目标】

1．知识与技能  
（1）知道电流的形成及其单位。知道电流表的用途和符号。
（2）会将电流表正确接入电路，会正确选择电流表的量程和正确读数。
（3）学会电流表测串联电路，及其在并联电路中的连接。
（4）理解串联电路各处电流和并联电路的干路和支路中电流间的关系。
2．过程与方法

（1）知道类比法理解物理概念的方法。
（2）在实验探究过程中，培养学生提出问题、猜想与假设、制定计划与设计实验，进行实验与收集数据、分析与论证、交流与合作的探究能力。 
3．情感、态度与价值观

在实验探究中，培养学生实事求是、尊重自然规律的科学态度，认识交流与合作的重要性。
【教学重点】正确使用电流表测电流的方法；串、并联电路中的电流关系。
【教学难点】串、并联电路电流特点的实验探究。
【教学器材】分6个探究小组，每小组小灯泡两只、1号电池3节、导线若干、学生用电流表、开关一个。制作多媒体课件。
【教学过程】

一、 情境引入

视频课件：“水流”类比“电流”。使学生了解导体内含有大量的自由电荷，电荷的定向移动形成电流，电流是有方向和强弱的。
二、新课教学

（一）电流
电荷的定向移动形成电流。电流用字母I表示。 其国际单位是安培，简称安，符号是“A”。  
常用单位还有：毫安（mA），微安（µA）。

换算关系：1A＝1000mA，    lmA=1000µA
（二）电流表
1．测量电流大小的仪表——电流表。出示：演示电流表、学生电流表、灵敏电流表。

学生认识电流表：符号，接线柱，量程，刻度。

2．课件展示：电流表的使用说明。
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教师要适当板书要点词，使知识点更加明晰化。
1 串联；② “+”入，“-”出；③ 不超量程；④ 不能直接电源两极。
结合实验实际指导，如：
A.测超过量程的电流的危害（指针被打弯、烧坏电流表）。

B.怎样知道被测电流不超过量程？先估计，后用大量程进行试触。
C.电流表近似导线，电阻很小，形成短路，很大的电流会烧坏电流表。
D.使用小量程测是为了提高测量的准确度，减小误差。
3. 课件动画展示：练习学生电流表的读数，如图1所示。
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（1）引导学生掌握电流表读数的方法：先看量程，选准刻度读数。
（2）分析电流表的正确接法和几种常见的错误接法。
 三、实验探究：串联和并联电路的电流关系
1. 情景设置、激智启疑

[课件展示]给出器材，如图2所示，按要求设计实验电路，画出电路图。
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[小组分工]分别设计一个简单的串联电路和并联电路，如图3所示。
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[提出问题]大家猜想一下，串联电路中各处的电流之间有什么关系呢？并联电路中，干路电流和支路电流有什么关系？
2. 开放思想、大胆猜想

[分组讨论]发表自己的猜想。教师要简单板书，记录学生的猜想。

3. 设计方案、合作交流
[小组交流]提出自己的实验方案，达成共识。
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（1）串联电路：测出A、B、C三个点的电流，如图4所示。 
最终方案：使用不同的电源，粗细不同的导线，换用不同的灯泡进行实验，测量A、B、C三点的电流。
	实验组数
	A点的电流IA/A
	B点的电流IB/A
	C点的电流IC/A

	1
	 
	 
	 

	3
	 
	 
	 

	5
	 
	 
	 


（2）并联电路：分别测出干路电流和两个支路电流，如图5所示，比较它们的数值关系。
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	实验组数
	L1支路的电流I1/A
	L2支路的电流I2/A
	干路的电流I/A

	2
	 
	 
	 

	4
	 
	 
	 

	6
	 
	 
	 


   4. 分组实验、收集数据
第一、三、五组同学按照我们刚才提供的思路，探究串联电路的电流特点，第二、四、六组探究并联电路的电流特点。

　 教师指导学生，实验时要注意正确使用电流表，把实验结果如实地记录下来 并把遇到的问题也记下来。
   5. 分析数据、得出结论
（1）串联电路数据分析
	实验组数
	A点的电流IA/A
	B点的电流IB/A
	C点的电流IC/A

	1
	0.36
	0.36
	0.36

	3
	0.44
	0.44
	0.44

	5
	0.52
	0.52
	0.52


   结论：串联电路中各处的电流相等，即：IA=IB=IC。

（2）并联电路数据分析
	实验组数
	L1支路的电流I1/A
	L2支路的电流I2/A
	干路的电流I/A

	2
	0.12
	0.24
	0.36

	4
	0.22
	0.22
	0.44

	6
	0.24
	0.24
	0.48


   结论：并联电路中，干路中的电流等于各支路电流的总和,即：I=I1+I2。
   6. 交流评估、总结反思
实验设计中有没有不合理及不妥善之处呢？
实验中还有哪些问题存在？操作中易出现什么故障呢？（提示：小灯泡是否都发光？电流表是否正确接入？读数是否与所需量程对应？）
教师要指出：
在测量串联电路的电流时，如果换用不同的灯泡或者其他的用电器进行相同的实验，或者增加小灯泡的个数 ，多测几个点的电流，会发现各点的电流也都相等。这样实验结论更具有普遍性。 
同样在测量并联电路的实验中，如果增加支路的条数，多测几条支路的的电流，进行更多的实验，同样会发现干路电流仍然等于各支路电流之和。
四、课堂小结

小组讨论交流本节课的学习收获与感受：

1．知道电流及单位：安培。学会电流表的读数和使用方法。 
    2．通过实验探究得出：串联电路的电流特点以及并联电路的电流特点。 
 3．学习和体验实验探究的过程，学会了如何设计实验、如何分析数据得出结论等方面的能力。 
五、自我评价
1．关于电流表的使用，下列说法错误的是          （       ）

A．使用前都应检查指针是否指零

B．若有两个量程，一般都先用大量程“试触”

C．电流表可以将两接线柱直接接到电源的两极上

D．接入电路时，应使电流从正接线柱流入，从负接线柱流出
2．小明同学在使用电流表测量电流时，将电流表分别接入两个小灯泡串联电路的A、B、C三点（如图所示）。测得A、B、C三点的电流，其关系是                                                （       ）
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A．IA＝IB=IC      

B．IC＞IB＞I A      

C．IA＞IB＞IC     

D．IC＞IB＞IA
3．如图所示，是小宇同学做探究串、并联电路电流规律实验的实物连接图，下列说法正确的是                               (        )    
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A．甲图中电流表测通过L1和L2的总电流I     

B．甲图中电流表测通过L2的电流I2    

C．乙图中电流表测通过L1和L2的总电流I       

D．乙图中电流表测通过L2的电流I2 
4．在一个电源两端接有两个不同的灯泡，用电流表测得通过这两个灯泡的电流不相等，则这两个灯泡的连接方式              （       ）
A．肯定是串联                   B．肯定是并联

C．串联、并联都可以             D．无法确定
5．读出如图所示电流表的读数为       A。
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6．在测并联电路中的电流时，若先在图中的A处测电路中的电流是0.9A，然后在B处测得的电流是0.5A，则在C处测得的电流应为     A。
【板书设计】

一、 电流I   

单位：安培，符号是“A”。  
1A＝1000mA，    lmA=1000µA
二、电流表的使用
三、实验探究：串联和并联电路的电流关系

结论：
串联电路中各处的电流相等，即：IA=IB=IC。

并联电路中，干路中的电流等于各支路电流的总和,即：I=I1+I2。
【教学反思】
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